
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  509/22  del  06/09/2022 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 E ART. 51, COMMA 1 LETT. A) DEL D.L. N. 77 DEL 31 MAGGIO 
2021 “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29 
LUGLIO 2021 “SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DI UNA CAMPAGNA 
INFORMATIVA/ORIENTATIVA SU ACCESSO AD ISTRUZIONE TERZIARIA E 
SOSTEGNI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO – SERVIZIO DI 
INFLUENCER MARKETING “ CUP D11I22000380002 - GARA N. 8683852 CIG N. 
9364894AFF - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”;  

 Visto il Provvedimento del Direttore f.f. n. 100 del 10/08/2022 Agosto 2022 recante 
“POR FSE 2014/20 – Attività C.2.1.1.a - Attivazione di una campagna 
informativa/orientativa su accesso ad istruzione terziaria e sostegni per il diritto allo 
studio universitario in recepimento della Deliberazione di Giunta Regionale n. 593 del 
23/05/2022”; 

 Dato atto che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico 
della procedura (RUP) è il Dott. Ing. Andrea Franci, Dirigente ad interim Area Affari 
Generali dell’Azienda; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 496 del 12/08/2022, con la quale è stato 
autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77 del 31 
maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 del D.Lgs. 50/16 e 
ss.mm.ii. invitando a presentare offerta a mezzo del Sistema Telematico START, quale 
piattaforma telematica istituita ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, la società 
IDEA LINK srl, con sede legale in Milano, CORSO CONCORDIA 11 C.F./P.IVA 
03302820968, per l’affidamento del “Servizio di attivazione di una campagna 
informativa/orientativa su accesso ad istruzione terziaria e sostegni per il diritto allo 
studio universitario – Servizio di Influencer Marketing” e per un importo stimato di € 
56.000,00 (euro cinquantaseimila/00) al netto di I.V.A.; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Lettera di invito-disciplinare, Capitolato Speciale d’Appalto, Schema contratto e i 
vari moduli per la presentazione dell’ offerta; 

 Atteso che nei termini previsti nella Lettera di invito-disciplinare, la società IDEA LINK 
srl ha presentato offerta pari ad € 56.000,00 (euro cinquantaseimila/00) oltre I.V.A., 
mediante il suddetto Sistema Telematico START; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto della relazione n. prot. 0020733/22 conservata in atti con la quale il RUP ha 
dichiarato la congruità, completezza, esaustività dell’offerta presentata da IDEA LINK srl 
(All. 1); 

 Preso atto che per l’Operatore Economico anzi detto sono state attivate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016: 

- DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
- Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
- Casellario Informatico; 
- Certificato del casellario giudiziale; 
- Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002 
mentre è tutt’ora in corso di verifica la seguente richiesta: 

- Attestazione della regolarità fiscale; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determina pari ad € 56.000,00 (euro 
cinquantaseimila/00)  oltre I.V.A. verrà imputata nel bilancio anno 2022 approvato con 
Deliberazione del CdA n. 4 del 21/01/2022 e si riferisce al conto di contabilità generale 
n. 70180 (servizi vari) e al centro di costo “GEN1001”. 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare l’Offerta economica presentata dalla società IDEA LINK srl, con sede legale 
in Milano, CORSO CONCORDIA 11 C.F./P.IVA 03302820968, afferente lo svolgimento 
del “Servizio di attivazione di una campagna informativa/orientativa su accesso ad 
istruzione terziaria e sostegni per il diritto allo studio universitario – Servizio di 
Influencer Marketing”. 

 
2. Di prendere atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) prot. n. 0020733/22 che si allega alla presente Determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale (All. 1). 

 
3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 

51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge n. 108 del 
29 luglio 2021 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in premessa, il 
“Servizio di attivazione di una campagna informativa/orientativa su accesso ad 
istruzione terziaria e sostegni per il diritto allo studio universitario – Servizio di 
Influencer Marketing” CIG 9364894AFF - CUP D11I22000380002, per complessivi € 
56.000,00 (euro cinquantaseimila/00) oltre I.V.A., alla società IDEA LINK srl, con sede 
legale in Milano, CORSO CONCORDIA 11 C.F./P.IVA 03302820968. 

 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di dare atto che per l’Operatore Economico anzi detto sono state attivate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016: 

- DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
- Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
- Casellario Informatico; 
- Certificato del casellario giudiziale; 
- Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002 
mentre è tutt’ora in corso di verifica la seguente richiesta: 

- Attestazione della regolarità fiscale; 
 
5. Di dare atto che l'aggiudicazione del Servizio di cui trattasi avviene sotto condizione 

risolutiva nell'ipotesi che dovessero emergere elementi impedienti ai sensi del 
combinato di cui agli artt. 80 - 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n.50/2016 è il Dott. Ing. Andrea Franci, Dirigente ad interim Area Affari Generali 
dell’Azienda. 

 
7. Di dare altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non 

trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del contratto. 
 
8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 8, co. 1 del D.L. 76/2020 così come modificato dalla 

Legge n. 108 del 29 luglio 2021 si considerano sussistenti le ragioni di urgenza e, di 
conseguenza è autorizzato l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 
9. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 

56.000,00 (euro cinquantaseimila/00)  oltre I.V.A., verrà imputata nel bilancio anno 
2022 approvato con Deliberazione del CdA n. 4 del 21/01/2022 e si riferisce al conto di 
contabilità generale n. 70180 (servizi vari) e al centro di costo “GEN1001”.  

 
10. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016.    

 
 
 

 
                                                               Il Dirigente  

                                                                     Area Approvvigionamenti e Contratti 
                                                            Servizi Tecnici ed Informatici 

                                                               Ing. Andrea Franci  
                                                                                              

                                                (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

